Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
VEREADOR JAIRO ANTONIO CORSO
DIA 01 DE SETEMBRO DE 2022

No dia 1° de setembro de 2022, aproximadamente as 5h30min, me desloquei de
Sarandi com destino a Porto Alegre, acompanhado pelo colega vereador, Jodo Carlos da
Silva Alves e Osvaldo Francisco Signor, ambos da Bancada do PP. Chegando em Porto
Alegre, por volta das 10h30min, me dirigi diretamente para a Assembleia Legislativa do RS
onde cumpri agenda no Gabinete do Deputado Estadual Gerson Burmann, onde fui
recebido pelo Assessor Parlamentar, Sr. Eduardo Eugénio Fiorin. Na oportunidade
entreguei demandas de nossa municipalidade, entre elas, solicitamos maiores
esclarecimentos sobre o PIAA/ RS — Programa de Incentivo ao Acesso Asfaltico. Programa
este, criado para promover parcerias que agilizem projetos de infraestrutura rodoviaria e
com a intencéo de estimular empresas e cooperativas a executar obras de pavimentagao
de estradas estaduais.

Também no dia 01 de setembro, a partir da tarde, me desloquei até o Parque de
Exposicdes Assis Brasil em Esteio, para realizar uma visita a alguns empreendores de
Sarandi que estiveram expondo na 452 Edigao da Expointer. Produtores e agricultores, a
grande maioria que representa a Agroindustria Familiar em nosso municipio e regido por
todo estado. Com isso, tive a intengéo de fortalecer alguns lagos € prestigiar cada um destes
empresarios, valorizando ainda mais, o empenho e dedicagéo destas empresas.

Encerradas as agendas e todos 0s compromissos na regido metropolitana, retornei
a Sarandi, na quinta-feira (01), aproximadamente as 17h20, chegando em Sarandi por volta
das 22h30min.

Cabe frisar que o veiculo utilizado para este deslocamento foi de minha propriedade,
Placa — EUL — 8014.

Assino o presente relatorio.

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi ‘

Sarandi/RS, 06 de setembro de 2022.

Jairo Antghio Corso
Vereador
Vice-lider da Bancada do PDT

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




14.744 3650001-36 LAMPERT COM. COMB. LTDA

IE:1490044032 BR 386 KM 392, SN, INTERIOR TRIUNFO -
RS - Fone: (61) 36645014

DANFE NFC - - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Consumidor

Codigo  Descrigao QtdUN  Vir Unit Vir Total
GASOLINA ORIGINAL

163 Be11 41,718LTS 4,89 204,00
QT0, TOTAL DE ITENS 1
VALOR TOTAL PRODUTOS R$ 204,00
VALOR TOTAL NOTA RS 204,00
FORMA DE PAGAMENTD VALOR PAGO
Ciheire 204,00
FI-=ULBO14

Obrigado pela PreferencialBoa viagem |}
Consulte pela Chave de Acesso em
www.sefaz.rs.gov.br/nfce/consulta
4327 0914 7443 6500 0135 6500 1000 1583 4013 3187 0322
Via Consumidor
CONSUMIDOR NAC
IDENTIFICADO
NFC-e n® 168340 Série: 1
01/05/2022 18:33:22
Protocolo de Autorizagao:
143221315859181

Data de Autorizagdo:
01/09/2022 18:33:23

Tributos Tetais Incidentes (Lel Federal 12.741/2012) R 88 ¢
(Fed 27,44, Est 61.20; Mun 0,00) Fonte:IBPT
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Ml 524-032-415
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Placa do Yeiculo:
EULBA14

TIOUETE AVvVUL SO

Tarifa: 30 HINJTOS
Setor: AREA AU
Euitido en 61/69/2022 11:00
Velor Pago: B$ 1,15
Inicio: 81/69/2022 11:00
Valido ste:

01 -~ 09-20822 11:30

Forna de Paganento: Dinteiro
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Fabricio Degasperi
CNPJ:09 404,504 /0001-41 IE:302/0002158
fone:
Est. BR 386, km 297, O - Mto Pouso Novo
Pauso Navo/ RS - CEP;95945-00D

Dacomenta Ruxiliar da Nota Fis=al de Consumidor

LoniGn DESCRICAD )
_ UUENTIGADE UMD, VALGR UNITARID VALOR TOTAL
7 CAFE

_ L | 12,50
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MASTER NF-E - WWW.DFFICESYSTEM COL 3k
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DANFE NFC-e - Documento Auxiliar da Nota Fiscal

de Consumidor Eletronica
HFC-e nao permite aproveitanento de credito de ICKS

[Qtde |UnIVT Unit V1 Total
2 BUFFET LIURE 1,00 Un 35,90 32,91
Desconto no iten : 3,59
6 REFRIGERANTE 1,00 Un 5,50 4,95
Dessonto no iten : 0,55
Qtd. Tetal de Ttens 2
Valor total: 41,40
Desconto Subtotal R$: - 4,14
Valor a pagar R$ 37,26
FORMA PAGAMENTD YALOR PAGO
Dinheiro 37,26

Val Aprox Tributos Federal R$ 1,63
Estadual RS 3,60 Fonte IBPT BF6CAT

INFORMACOES ADICIONAIS
Caixa: 002 Oper: OPERZ V: 030622b

EMISSAD NORMAL
hunero: $9336 Serie: 2 Data de Eqissag: 01/09/2022 12:49:

- Via Consunidor
Consulta pela Chave de Acasso en

CHAVE DE ACESSO
4322 0913 4453 7200 0173 6500 2000 0993 3611 5816 7165

CONSUMIDOR
CPF: 285.235.040-87

03

Protocole de ﬁuturlzacaﬂ 143221312968765 01/09/2022 12:49:7




DECLARACADO

DECLARO para os devidos fins, que o Sr. JAIRO ANTONIO
CORSO, Vereador de Sarandi / RS, esteve nesta data, em audiéncia neste
Gabinete Parlamentar do deputado GERSON BURMANN, na Assembleia
Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul, oportunidade em que
apresentou reivindicacdes daquela comunidade e reiterou convite para

comparecimento no Municipio.

Porto Alegre / RS, 01 de Setembro de 2022.

ENIO FIORIN

ASSessor Pan’argentar — Id 3467430
Gab. Deputado Estadual - PDT

Deputado GERSON BURMANN — PDT
Assembleia Legislativa — Pragca Marechal Deodoro, 101, 11° andar, sala 1107
Fone (51) 3210:2690
CEP: 90010-300 Porto Alegre - RS




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Paldcio Naum Grossi

DOTAGAO: 970/9
VEREADOR JAIRO ANTONIO CORSO

O Vereador Jairo Antonio Corso, vem através deste requerer indenizacéo, tendo em vista a
utilizaco de veiculo particular a servigo da Camara Municipal.

Assim, solicita ao setor competente, empenhar, em seu nome as despesas decorrentes da
viagem, conforme estabelecido pelo Art.4, lll, da Resolugdo n. 02/2022 e suas alteracbes
decorrentes de Plendrio.

Informa ainda que o veiculo utilizado sera o de PLACA: EUL 8014, de minha propriedade no
periodo de 01 de setembro de 2022,

Valor do ressarcimento das despesas com utilizagdo de veiculo particular: R$ 951,00
(novecentos e cinquenta e um reais).

CONTA: 35.025247.0-0 BANCO: Banrisul AGENCIA: 0417
ROTEIRO A Sarandi/RS a Esteio/RS — Esteio/RS a Sarandi/RS

PERCORRER:

MOTIVO DA VIAGEM:

Representar o Poder Legislativo de Sarandi na 457 Expointer — visitacdo ao Parque de
Exposicdes Assis Brasil. '

Sarandi/RS, 31 de agosto de 2022.

Jairo Anfonio Corso Ivete Maria Santolin Braga
Vereador Controladora

Do &N
Airton Ortiz
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara(@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 526/6 |
T e MR T e e +
SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
i e S e o b e S +
CREDOR. .: JAIRO ANTONIO CORSO CPF: 510 429 400/53
ENDERECQ: LINHA COXO CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CCDIGO..: 602/5 TELEFONE :
i s s S S S S +
| REQUISICAO 47 | PROCES. : LICITACAO: /0000|NAO SE APLICA (NS |
e e e s e o e o o et i 5 +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 93 01 03 00 00 INDENIZACAO PELA UTILIZACRO DE V 970/9
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000
e +
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
634, 000|KM |DESLOCAMENTO A ESTEIO NO DIA 01/09
PARA REPRESENTAR O PODER LEGISLATI
VO EM VISITA A 45 EXPOINTER. 1,5000 951,00
st
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=2
<=>
G
<=>
o —————————————————————— +
Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 951,00
e o e a0 5 e 2 i +
DESDOBRAMENTO :

CLASSIFICACAQ: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nac Inclus.FPgt.
e e e e ———————— e +

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
31/08/2022 26.427,71 951,00 25.476,77

Declaro que recebi e
conferi os mat./serv

Em / /

RESP. LIQUIDACAO

ORDENADOR DESPESA
/ /

Em S

MARTINS
Afesto ¢ pagamento
deste documento
/ /

RECTIBO
Recebi da Camara SUPRA CITADO

o valor deste empenho, pelo gque
dou plena e irrevogavel gquitacao.
Em / /
ASSINATURA Doc
Banco:
N. cheque N. conta:




- Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 098/2022

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: Jairo Antonio Corso — CODIGO: 602/5

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 01 de setembro de 2022.
DOTAGAO: 506.1

VALOR DA DIARIA: R$ 466,00 (com pernoite) e R$ 233,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Diaria (sem pernoite)

TOTAL A PAGAR: R$ 233,00 — 70% DO VALOR: R$ 163,10

Banco: Banrisul Agéncia: 0417 Conta Corrente: 35.025247.0-0

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi’l/RS a Esteio/RS - Esteio/RS a
Sarandi/RS.

MOTIVO DA VIAGEM:

Representar o Poder Legislativo de Sarandi na 452 Expointer — visitacdo ao
Pargue de Exposicdes Assis Brasil.

Sarandi/RS, 31 de agosto de 2022.

Jairo Antog'fa Corso

Vereador

Airton Ortiz
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 098/2022

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: Jairo Antonio Corso — CODIGO: 602/5

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 01 de setembro de 2022,
DOTAGAO: 506.1

VALOR DA DIARIA: R$ 466,00 (com pernoite) e R$ 233,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Didria (sem pernoite)

TOTAL A PAGAR: R$ 233,00 — 70% DO VALOR: R$ 163,10

Banco: Banrisul Agéncia: 0417 Conta Corrente: 35.025247.0-0

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Esteio/RS — Esteio/RS a
Sarandi/RS.

MOTIVO DA VIAGEM:
Representar o Poder Legislativo de Sarandi na 452 Expointer — visitagdo ao

Parque de Exposices Assis Brasil.

Sarandi/RS, 31 de agosto de 2022.

;Mi‘r/o Antonio Corso
Vereador

Airton Ortiz
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Av. Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - CEP 99.560-000
Fones (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 523/1|
e e e +
SARANDI 99.560.000 NAC SE APLICA (NSA)
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHC REGULAR
o R s +
CREDOR..: JAIRO ANTONIO CORSO CPF: 510 429 400/53
ENDERECO: LINHA COXO CIDADE: SARANDI RS 98.560.000
CoDIGO., . : 602/5 TELEFONE:
L +
|REQUTSICAO 98 | PROCES. : |LICITACAO: /0000 |NAO SE APLICA (NS |
o +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETC/ATIVIDADE: 0101 €1 031 0100 2001 MANUTENCAQ SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 02 00 00 DIARIAS VEREADORES 506/1
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000
e +
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
DESLOCAMENTO A ESTEIO DIA 01/09 p/
REPRESENTAR O PODER LEGISLATIVO NA
45 EXPOINTER - VISITACAO PARQUE DE
EXPOSICOES ASSIS BRASIL 233,0000 233,00
<=>
<=5
<=>
K=
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
i e i e e e R e e e e +
| Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 233,00 |
e +
DESDOCBRAMENTO :

CLASSIFICACAQO: BASE LEGAL: 0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
e +

DATA SALDO ANTERIOR‘ VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
31/08/2022 46.244,00 233,00 46.011,00
Declaro que recebl e| Resp. da Contabil. RECIBDO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / # o valor deste empenho, pelo gue
dou plena e irrevogavel guitacao.
Em / /

RESP. LIQUIDACAO
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste documento |——————mmmmmmm o

/ / / P Banco:
N. cheque:_____ N. conta:

Contabilidade




